
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 3 novembre 2021, n. 731

Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune". Finalizzazione delle risorse regionali per gli
interventi di carattere sociale relativi all'esercizio finanziario 2021. Secondo semestre.

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

 

Oggetto: Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle 

risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi all’esercizio finanziario 

2021. Secondo semestre. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni ed ASP (azienda 

pubblica di servizi alla persona); 

 

VISTI 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Principi contabili generali e applicati per le 

Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima l.r. n. 11/2020;  

 

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata 

dalle deliberazioni della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247, 6 luglio 2021 n. 431 e 26 

ottobre 2021 n.704;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

 

 la nota prot. 278021 del 30 marzo 2021 del Direttore generale con la quale sono fornite le 

ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e in particolare: 

 

- l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali da 

assicurare nel territorio regionale; 

 

- l’articolo 25 concernente i contributi finalizzati ad esigenze e bisogni particolari, fra 

i quali, prioritariamente, quelli di persone non autosufficienti e fragili assistite in 

famiglia; 

 

- l’articolo 26 concernente l’assistenza domiciliare e l’insieme di prestazioni sociali 

rese a domicilio a persone in condizioni di parziale o totale non autosufficienza; 

 

- l’articolo 33 concernente le funzioni ed i compiti regionali previsti dall’articolo 149 

della l.r. 14/1999 e successive modifiche e tutte le attività inerenti la 

programmazione, l’indirizzo, la verifica e la valutazione del sistema integrato 

sociale; 

 

- l’articolo 35 che individua le funzioni e i compiti che i comuni esercitano in materia 

di servizi sociali; 

 

- l’articolo 43 che individua il distretto sociosanitario quale ambito ottimale per la 

gestione delle funzioni associate attribuite ai comuni; 

 

la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “legge di stabilità regionale” ed in particolare 

l’art. 7, commi 77-81, come modificato dall'articolo 19 della legge regionale n. 14/2021 che, 

al fine di alleviare il disagio psicologico derivante dalla perdita dei capelli in conseguenza 

della terapia oncologica, concede contributi alle donne e agli uomini per l’acquisto della 

parrucca e istituisce la banca della parrucca che fornisce gratuitamente le parrucche donate 

alla banca medesima; 

 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n.2 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di trasformazione 

delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi 

alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, 

nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB); 

 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

 

il regolamento regionale 6 novembre 2019, n.21 (Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato); 

 

il regolamento regionale 15 gennaio 2020 n. 5 (Disciplina del sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la 

valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)); 

 

CONSIDERATO che la spesa per gli interventi di natura socioassistenziale di competenza 

dell’Assessorato alle Politiche Sociali, Welfare, Beni Comuni ed ASP trova collocazione nel 

bilancio, per l’esercizio finanziario 2021, nell’ambito della Missione 12, denominata “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

 

che l’art. 28 del r.r. n. 26/2017, “al fine di garantire il conseguimento degli obiettivi della 

programmazione regionale nonché il rispetto dei vincoli e degli equilibri di bilancio da parte 

della Regione” istituisce una Cabina di regia che, preventivamente, verifica le proposte di 

atti concernenti la gestione del bilancio, con specifico riferimento: 

a) alla fattibilità economica finanziaria, 

b) alla congruenza con il quadro strategico di programmazione di cui all’art. 4 e con 

il quadro strategico e finanziario di programmazione di cui all’art. 7, 

c) alla permanenza degli equilibri di bilancio della Regione, 

d) al rispetto dei vincoli di spesa derivanti dalla normativa europea e statale vigente; 

  

CONSIDERATO che  

 

ai sensi dell’articolo 13 comma 5 del r.r. 26/2017 spettano ai dirigenti, a seguito 

dell’assegnazione dei capitoli da parte della Giunta regionale, gli atti di gestione; 

 

a seguito dell’assegnazione delle risorse immediatamente disponibili occorre procedere a 

finalizzare, con atto di Giunta regionale, le risorse stanziate sui capitoli della direzione 

regionale per l’Inclusione Sociale, per le quali non risultino impegni già previsti da leggi 

regionali, da atti di indirizzo, da impegni pluriennali da parte della Giunta regionale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 312 del 28 maggio 2021, con la quale si 

finalizza parte delle risorse regionali relative alla spesa sociale previste dalla legge di 

Bilancio regionale per l’annualità 2021, 2022 e 2023, assegnate alla Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale per un importo complessivo di euro 57.107.500,00, € 19.870.000 e € 

70.000,00 rispettivamente per le annualità 2021, 2022 e 2023; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 luglio 2021, n. 506 avente ad oggetto “Rettifica 

DGR 312/2021 e approvazione dello Schema di Protocollo d’Intesa per la prosecuzione delle 

attività e degli interventi di accompagnamento sociale del “Laboratorio di Città” a Corviale 

tra la Regione Lazio e il Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi Roma Tre”; 

 

VISTA la nota prot. 627939 del 20 luglio 2021, con la quale la Direzione regionale per l’Inclusione 

sociale trasmette la scheda di programmazione per il II semestre delle risorse libere di 

competenza alla Direzione Regionale Programmazione Economica; 

 

CONSIDERATO che con precedenti deliberazioni di Giunta regionale è stato altresì finalizzato 

l’importo complessivo pari a euro 15.526.023,00 per l’annualità 2021 ed euro 200.000,00 

per l’annualità 2022, per interventi di carattere sociale, in particolare: 

 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

 

- con deliberazioni di Giunta regionale n. 63/2021 e n 401/2021 è stato finalizzato 

l’importo complessivo pari ad euro 230.600,00 per l’esercizio finanziario 2021 sul 

capitolo U0000R41906 per la prosecuzione della gestione commissariale delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza della Regione Lazio; 

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 176/2021 è stato finalizzato l’importo pari 

ad euro 500.000,00 annualità 2021 e un importo pari ad euro 200.000,00 annualità 

2022 sul capitolo U0000H42538 per sostenere la conservazione e la valorizzazione 

del patrimonio immobiliare delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi 

dell’art. 17, comma 7 bis della legge regionale 22 febbraio 2019, n.2; 

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 301/2021 è stato finalizzato un ulteriore 

importo pari ad euro 1.445.073,50 per l’esercizio finanziario 2021 a sostegno delle 

Associazioni culturali e delle Associazioni di Promozione Sociale operanti 

nell'ambito culturale e di animazione territoriale della Regione Lazio di cui alla 

deliberazione di Giunta regionale n. 954 del 4 dicembre 2020; 

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 308/2021 è stato finalizzato l’importo di euro 

2.000.000,00 sul capitolo U0000H41989 e l’importo pari ad euro 4.294.543,40 sul 

cap U0000H11715, esercizio finanziario 2021 per interventi urgenti per la continuità 

assistenziale di persone con disturbo dello spettro autistico e disabilità complessa in 

strutture che prestano servizi socio-assistenziali di cui alla deliberazione n.94/2021; 

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 366/2021 è stato finalizzato l’importo pari 

ad euro 200.000,00 sul capitolo U0000H41961 per l’esercizio finanziario 2021 per la 

realizzazione, da parte di cooperative sociali o loro consorzi, di un intervento in 

favore dei soggetti senza fissa dimora;  

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 377/2021, per l’esercizio finanziario 2021, 

è stato finalizzato l’importo pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo U0000H41704 e 

euro 355.806,10 sul capitolo U0000B21106 a sostegno degli Enti del Terzo Settore 

per la realizzazione di attività innovative nell’ambito dell’outdoor education;  

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 528/2021 è stato finalizzato per l’esercizio 

finanziario 2021 l’importo pari ad euro 2.000.000,00 sul capitolo U0000H41918 per 

misure urgenti per il sostegno all’accoglienza dei nuclei mamma/bambino nelle Case 

Famiglia per donne in difficoltà;  

 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 574/2021 è stato finalizzato, per l’esercizio 

finanziario 2021, l’importo di euro 3.500.000,00 sul capitolo U0000B21106, 

esercizio finanziario 2021 (prenotazione di impegno n. 168076) per il Progetto TE-

Lazio per la terza età; 

 

VISTA la Decisione della Giunta regionale 12 ottobre 2021, n. 56 avente ad oggetto “Articolo 7, 

commi 77-81 della legge regionale n. 28/2019, come modificato dall'articolo 19 della legge 

regionale n. 14/2021. Contributi per l'acquisto della parrucca in favore di persone sottoposte 

a terapia oncologica. Modifica della deliberazione di Giunta regionale n. 493/2020 e 

approvazione nuove modalità attuative”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell'attuazione dei profili finanziari di cui alla legge regionale n. 14 

del 11 agosto 2021 ”Disposizioni collegate alla legge di Stabilità regionale 2021 e modifiche 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104



 

 

di leggi regionali”, è adesso possibile procedere alla finalizzazione di un importo pari ad euro 

50.000 quale contributo per l'acquisto della parrucca in favore di persone sottoposte a terapia 

oncologica (art. 7, commi 77-81 della legge regionale n. 28/2019, come modificato 

dall'articolo 19 della legge regionale n. 14/2021) assumendo specifica prenotazione 

d'impegno, e contestualmente disaccantonando le risorse sul fondo di riserva T21507 così 

come specificato nella citata Decisione n. 56/2021;  

 

RITENUTO pertanto, di finalizzare le risorse regionali previste dalla legge di Bilancio regionale per 

l’annualità 2021 e assegnate alla direzione regionale per l’Inclusione sociale, non già 

destinate con appositi provvedimenti di legge o atti deliberativi, come riportato nella tabella 

allegata (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

per un importo complessivo pari a euro 31.456.500,00; 

 

 

DELIBERA 

 

per quanto in premessa esplicitato: 

 

1. di finalizzare le risorse regionali previste dalla legge di Bilancio regionale per l’annualità 

2021 e assegnate alla Direzione regionale per l’Inclusione sociale, non già destinate con 

appositi provvedimenti di legge o atti deliberativi, come riportato nella tabella allegata 

(Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 

importo complessivo pari a euro 31.456.500,00. 

 

 

La direzione regionale per l’Inclusione Sociale provvederà alla adozione dei provvedimenti 

necessari al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it 
 

 

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104

http://www.regione.lazio.it/politichesociali


ALLEGATO A

Capitolo
(numero) Descrizione impegno

Importo esercizio 
finanziario 2021

U0000H41700
Intervento attuativo della l.r. 1/2020 per favorire nei servizi educativi del 

territorio la promozione dell'attività tiflodidattica in un'ottica di 
inclusione. 

50.000,00 €

U0000H41903 Inclusione disabilità 50.000,00 €
U0000H41903 Cofinanziamento 2021 vita indipendente 380.000,00

U0000H41908 Interventi di inclusione per i detenuti, autori e vittime di reato 395.500,00

U0000H41918 Interventi per il sostegno e la tutela dei minori 1.820.000,00

U0000H41924 Case Famiglia per soggetti con handicap grave avviate ai sensi del D.M. 
470/2001

1.600.000,00

U0000H41924 Azioni di sistema finanziamento dei leps eventuale cofinanziamento FNPS 
e FNA- Quota parte secondo semestre

120.000,00

U0000H41925 L.R. 58/1990. Spese per interventi socio assistenziali 459.000,00 €

U0000H41927 Legge regionale 5/2013. Interventi per la prevenzione e il contrasto del 
gioco d'azzardo patologico.

280.000,00 €

U0000H41932 Quota integrativa di partecipazione ESN (European social network) 2.000,00 €

U0000H41940 Compartecipazione della spesa sociale sostenuta dai Comuni per le rette 
dei ricoveri nelle rsa – centri di riabilitazione territoriale

25.000.000,00 €

U0000H41945
Contributi alle famiglie di 

caduti durante le azioni di protezione civile e Nassirya 20.000,00

U0000H41954 Modifica strumenti di guida art. 27 Legge 104/92 100.000,00 €

U0000H41955
Fondo per la concessione di contributi per l'adattamento dei veicoli 

destinati al trasporto delle persone con disabilità permanente, affette da 
gravi limitazioni della capacità di deambulazione - l.r. 13/2014

50.000,00

U0000H41962 Contributo alle associazioni animaliste di volontariato 50.000,00

U0000H41984
Contributo per l'acquisto della parrucca in favore di persone sottoposte a 
terapia oncologica ('art. 7, commi 77-81 della legge regionale n. 28/2019, 

come modificato dall'articolo 19 della legge regionale n. 14/2021)
50.000,00

U0000H43900
legge regionale 23/2003 Contributi per il rientro in Italia degli emigraati 

Laziali all'astero e dei loro famigliai in condizioni di difficoltà 
socioaeconomica  

50.000,00

U0000H43900 Trasferimenti ai comuni per progetti di immigrazione ed emigrazione 950.000,00

U0000R15402 LR 12/90. Provvidenze a favore  degli emigrati per la partecipazioni  alle 
consultazioni elettorali regionali ed amministrative 

30.000,00

31.456.500,00Totale

09/11/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 104


